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Boligøkonomisk Videncenter - et ”barn” af Realdania 
Realdania dannet i år 2000, da Foreningen Realdanmark solgte
Realkredit Danmark til Danske Bank 
Realdania verdens største ”fond” med arkitektur som støtteområde 
BVC ét ud af mere end 2.400 projekter under Realdania  
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Læs mere på www.bvc.dk og følg os gennem nyhedsbrevene 
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TRENDS

Både boligmarkedet og markedet for erhvervsbygninger ramt af krise

Krisen skyldes både konjunkturer såvel som strukturelle 
forandringer ( mere vedvarende ) i samfundet

Ikke isoleret dansk fænomen, men udbredt fænomen i række vestlige 
økonomier 

Krisen ulige fordelt indenfor landene geografisk

Knebet med at gennemføre en konjunkturudjævnende politik, og 
anlæg er derfor ikke i generel fremgang – tværtimod har finanskrisen 
ramt investeringer i miljø og PPP/BOT finansiering 

Vejen ud af krisen er lang – efter finanskrisen fulgte statsgældskrisen
i Sydeuropa, nu svækkelse i BRIK-lande og trussel om deflation   
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Danmark er en lille åben økonomi – vor vækst vil følge udlandets

IMF skøn for verdensøkonomien januar 2015 – vækst i nationalproduktet ( BNP i faste priser )

2013    2014    2015   2016 
________________________________________________________

--------- realvækst i % -------------

USA                          2.2        2.4      3.6      3.3
EURO zonen          - 0.5        0.1      1.2      1.4 
Japan                        1.6        0.1      0.6      0.8

Brasilien                   2.5        0.1       0.3     1.5
Rusland                    1.3        0.6     - 3.0  - 1.0
Indien                       5.0        5.8       6.3     6.5
Kina                          7.8         7.4      6.8     6.3       

Vi er endnu langt fra ude af den økonomiske afmatning ……
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Årlig inflation Danmark 1970 - 2014

Lavinflation eller deflation
- Det ”japanske spøgelse” 
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Bygge- og anlæggsektorens beskæftigelse i Danmark  - 1. kvartal 2000 
- 4. kvartal 2014 - sæsonkorrigeret 

Nybyggeri og tilbygning i alt

Reparation og vedligeholdelse

Anlægsvirksomhed i alt

Anden virksomhed i alt

Kontorarbejde

Ikke på arbejde pga dårligt vejr,
ferie, sygdom, undevisning o.l.
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Industri

Erhvervsservice, information, kommunikation og finansiering

Ændringer i produktionen hænger sammen med vandringen mod
byerne – affolkning i landdistrikter og tomme produktionslokaler 
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Tyskland – forventet folketal 2006 – 2025

Også i Europas stærkeste økonomier slår forandringerne igennem  
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Selv i amerikanske stater med stor tilvækst sker omstruktureringen
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KRISEN PÅ BOLIGMARKEDET – TOMGANGSRATE  
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TOMGANGSRATE FOR BOLIGER SAMT M2 PRISER FOR 
ENFAMILIEHUSE I REGION NORD- OG MIDTJYLLAND I 2014  

(PRISER 3. KVARTAL 2014) 
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Tomgangsrate versus 
kvadratmeterpris 

Ejerlejligheder ligger fra 8.327 kr. m2 i Randers til 
14.941 kr. i Aalborg og 26.019 kr. i Aarhus. 
Der er kun data for få kommuner, når det drejer sig om 
ejerlejligheder. 
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PROGNOSE FOR NORDJYLLAND BASERET PÅ 
FREMSKRIVNINGSMODELLEN SMILE FRA 

DREAM
Se http://www.bvc.dk/SiteCollectionDocuments/Analyser/Fremskrivning-af-den-danske-boligefterspoergsel.pdf
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Alderspyramider for Lolland samt for Frederiksberg 2014 
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Ledighedsprocenter erhvervslokaler for hele landet 1988 – 2015
(www.oline.dk)
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Konvertering af produktion og administration til bolig

Karolinegården i 
Aarhus – 6.000 m2
fra kontor til bolig

Østre Havn i Aalborg 
DLG silo til boliger 

Beliggenhed er konge, og mangel på centralt 
beliggende grunde er en hindring for den 
nødvendige udbygning af byernes boligmasse
- medmindre tidligere erhvervsområder 
konverteres til boligformål 
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Potentiale for energirenovering stort – men behovet er størst 
for ejendomme med begrænsede belåningsmuligheder 
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Relativ fordeling af etageareal bolig efter opvarmningsform i danske 
kommuner 2014  

Centralvarme med oliefyr Elovne eller elpaneler Ovne med olie eller petroleum

Ovne med fast brændstof Centralvarme med fast brændsel Centralvarme med naturgas

Varmepumpe Fjernvarme
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og Dansk Byggeri 



22

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000
19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

Anlægsudgifter til veje i 2013 millioner kr. 
( sum af stat, amter og kommuner )

BNP fordoblet siden 1972, men vejinvesteringerne er faldet 



23Den økonomiske vækst vil igen løfte transportbehovet – men 
fremtiden for persontransport med personbil mindre éntydig  

Bemærk stagnationen
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Har biltrafikken toppet – ”peak car” teorien 



25

Eksempel Seoul, Cheonggyecheon – 5.6 km freeway fra 1976 
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Og 900 millioner $ senere 
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Thomas B. Thriges gade projektet i Odense – et Realdania projekt

Gadegennembrud elimineres, 1.100 underjordiske parkeringspladser, 700 mio. kr. 

i anlægssum. Medfinansiering fra grundsalg og salg af p pladser. Realdania støtter med 255 mio. kr.  
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Udfordringerne fra urbanisering for vejsektoren betyder 

- højere grundpriser lægger pres på brug af værdifuld jord til veje og parkeringspladser
( Se fremtidens p anlæg under DOKK1, Aarhus )       

- kødannelse giver incitament til brug af kollektive trafikformer og ”smart” teknologi 
- prioritering af miljø og livskvalitet fjerner freeways og gadegennembrud 

( Danmark : Thomas B. Thriges gade i Odense, USA : the big dig i Boston, Sydkorea 
Cheyonggyecheon ) 

Fuldautomatisk parkering
til 1.000 biler under DOKK1

- I testfasen netop nu – Europas
største fuldautomatiske p anlæg. 

Dokk1 i Aarhus – byggeri
til 2,1 milliarder kr. – støttet
af Realdania med 661 mio. kr.
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Urbaniseringen stiller store krav i relation til klimatilpasning

I den lille skala 

Klimatilpasning i 
Kokkedal – Danmarks 
største
Klimatilpasningsprojekt
118 mio. kr., støttet 
med 
44,5 mio. kr. 

I den store skala –
G-Cans projektet i 
Tokyo – verdens største
underjordiske 
drænsystem 


